
 

 

Rua Gabriel Salgado, nº 13, Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo, Centro. 

Fone: (92) 3215-27-00 

Manaus/AM – CEP 69005-340 

Secretaria de Estado de 

ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA 

P
á

g
in

a
 1

 d
e

 3
 

PORTARIA INTERNA Nº 204/2018-GAB/SEAP 

 
ALTERA a designação de 

servidores responsáveis pela 

fiscalização de Contratos 

firmados e dá outras 

providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o que determina o art. 67 da Lei nº 8.666/93, no que é pertinente ao 

acompanhamento da execução dos contratos administrativos celebrados pelo Estado do 

Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 

SEAP. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR da função de FISCAL II o servidor Cláudio Cardoso Palheta, CPF 

nº 683.424.202-30, Matrícula nº 235.714-3, dos seguintes Contratos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

005/2014

Serviços de informática de forma eventual, 

mediante a utilização de pessoal e equipamentos 

adequados.

001/2015

Serviços de rede compreendendo a 

disponibilzação de acesso a internt via rede 

governo, ou circuito de dados existente entre a 

PRODAM  e a SEAP.

009/2016
Serviços de execução do Sistema de Protocolo 

na Plataforma Web-SPROWEB.

001/2017

Serviçose sistema de informação, 

compreendendo o desenvolvimento de website 

de transparência e hospedagem de website, para 

armazenamento dos dadosna infraestrutura 

tecnológica da PRODAM.

Prodam Processamento de 

Dados Amamzonas S.A

Nº CT EMPRESA OBJETONº CNPJ

04.407.920/0001-80



 

 

Rua Gabriel Salgado, nº 13, Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo, Centro. 

Fone: (92) 3215-27-00 

Manaus/AM – CEP 69005-340 

Secretaria de Estado de 

ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA 

P
á

g
in

a
 2

 d
e

 3
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2.º - DESIGNAR o servidor Ricardo Chagas Fernandes, CPF nº 623.035.972-34, 

Matrícula nº 245.224-3, Lotado da Gerência de Informática, para atuar como FISCAL II, 

no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, durante toda a sua 

vigência ou até que sejam determinadas suas substituições, nos seguintes Contratos: 

 

 

 

 

 

 

 

015/2017 CLARO S.A 40.432.544/0001-47

prestação de serviços prestação de Serviços de 

Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 

fornecimento de Discagem Direta a Ramal 

(DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, 

nas modalidades Local (L), longa Distância 

Nacional (LDI), Longa Distância Internacional 

(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), 

incluindo um sistema informatizado de 

gerenciamento on-line que permite a visualização 

e o gerenciamento do consumo de todos os 

troncos e ramais contratados e pertencentes ao 

Plano Corporativo, além da cessão, em regime 

comodato, de aparelhos telefônicos fixos e 

Centrais Privadas de Comutação Telefônica 

(CPCT), instaladas local ou remotamente, com 

funções do tipo PABX

006/2018

Serviços de rede compreendendoo fornecimento 

de circuito de transmissão dados, possibilitando 

o acesso aos sistemas contratados e residentes 

no Datacenter.

007/2018

Serviços de desenvolvimento e implantação do 

SIPEA - Sistema de Informações Penitenciárias 

do Estado do Amazonas.

012/2018
Serviços de hospegem do sistema de 

informação e suporte técnico do SIPEA.

Prodam Processamento de 

Dados Amamzonas S.A
04.407.920/0001-80

005/2014

Serviços de informática de forma eventual, 

mediante a utilização de pessoal e equipamentos 

adequados.

001/2015

Serviços de rede compreendendo a 

disponibilzação de acesso a internt via rede 

governo, ou circuito de dados existente entre a 

PRODAM  e a SEAP.

009/2016
Serviços de execução do Sistema de Protocolo 

na Plataforma Web-SPROWEB.

001/2017

Serviçose sistema de informação, 

compreendendo o desenvolvimento de website 

de transparência e hospedagem de website, para 

armazenamento dos dadosna infraestrutura 

tecnológica da PRODAM.

Prodam Processamento de 

Dados Amamzonas S.A

Nº CT EMPRESA OBJETONº CNPJ

04.407.920/0001-80



 

 

Rua Gabriel Salgado, nº 13, Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo, Centro. 

Fone: (92) 3215-27-00 

Manaus/AM – CEP 69005-340 

Secretaria de Estado de 

ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA 

P
á

g
in

a
 3

 d
e

 3
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que o servidor designado no art. 2.º desta Portaria, adote todos 

os procedimentos necessários à fiscalização dos Contratos e seus respectivos Aditivos, 

observando em especial a Lei nº 8.666/93, as instruções e normatizações internas, 

estabelecidas por meio de Portarias, Circulares, Notas de Instrução, Ordens de Serviço 

e/ou Resoluções que regulem ou venham a regular a matéria, inclusive. 

Art. 5.º - Esta portaria entra em vigor nesta data, podendo ser revogada a qualquer 

tempo, a critério da autoridade competente. 

GABINETE DO SECRETÁRIO ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

Manaus, 14 de novembro de 2018. 

 

CEL QOPM CLEITMAN RABELO COELHO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP  

 

015/2017 CLARO S.A 40.432.544/0001-47

prestação de serviços prestação de Serviços de 

Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 

fornecimento de Discagem Direta a Ramal 

(DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, 

nas modalidades Local (L), longa Distância 

Nacional (LDI), Longa Distância Internacional 

(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), 

incluindo um sistema informatizado de 

gerenciamento on-line que permite a visualização 

e o gerenciamento do consumo de todos os 

troncos e ramais contratados e pertencentes ao 

Plano Corporativo, além da cessão, em regime 

comodato, de aparelhos telefônicos fixos e 

Centrais Privadas de Comutação Telefônica 

(CPCT), instaladas local ou remotamente, com 

funções do tipo PABX

006/2018

Serviços de rede compreendendoo fornecimento 

de circuito de transmissão dados, possibilitando 

o acesso aos sistemas contratados e residentes 

no Datacenter.

007/2018

Serviços de desenvolvimento e implantação do 

SIPEA - Sistema de Informações Penitenciárias 

do Estado do Amazonas.

012/2018
Serviços de hospegem do sistema de 

informação e suporte técnico do SIPEA.

Prodam Processamento de 

Dados Amamzonas S.A
04.407.920/0001-80




